
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 164 DEL 04/12/2025 
 
Oggetto:  ACQUISTO CARBURANTE TRAMITE MERCATO ELETTRONICO - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: B96C746272 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con decreto del Sindaco n. 4 del 01/10/2024 

Premesso che  
E’ necessario provvedere ad organizzare il servizio di fornitura di carburante per autotrazione per il 
funzionamento degli automezzi comunali, in particolare per i mezzi destinati ai servizi manutentivi, ai 
mezzi d’opera, al servizio di trasporto alunni (Scuolabus) 
Il Comune è dotato di propria cisterna di deposito carburante, destinato ai propri mezzi operativi, e risulta 
necessario procedere all’acquisto di gasolio per l’autotrazione; 
L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali e l’art. 49, comma 6, consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 
Vi è l’obbligatorietà a decorrere dal 01.01.2024 per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
Tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il sito “acquistinretepa.it” – 
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il MEPA (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione) ove è possibile effettuare acquisti diretti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori attraverso l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) 
Si è provveduto a verificare la disponibilità del prodotto necessario sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione mediante acquisto in convenzione, risultando presente per la fornitura di gasolio artico 
per autotrazione nella zona di competenza (codice prodotto AP_GAS_ART_DUR_CE13_L1), della quale 
risulta aggiudicataria la ditta ENIMOOV S.p.A. con sede in Roma Viale Giorgio Ribotta 51 (P.I. 
02701740108) 
La fornitura di gasolio nella fascia da 1.000,00 a 5.000,00 lt. di tipo Artico avrà un costo comprensivo di 
accise di € 1.270,45 ogni 1.000 lt. oltre IVA 22%, e a seguito di aggiornati settimanalmente potrà subire 
oscillazioni comportando aumenti o diminuzioni del costo finale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con ODA Procedura di acquisto n° 1368915 / Ordinativo esecuzione immediata n° 8850711 si è 
provveduto alla richiesta di fornitura di lt. 1.000 di gasolio artico per autotrazione, a un costo complessivo 
di € 1.270,45 oltre IVA 22% (€ 279,50) per complessivi € 1.549,95; 
In sede di liquidazione si procederà all’adeguamento dell’importo da corrispondere, sulla base del 
prezzo esposto al momento della fornitura, tuttavia si ritiene opportuno preventivare una spesa di € 
1.300,00 oltre IVA 22% (€ 286,00) per complessivi € 1.586,00; 
Acquisito il documento di regolarità contributiva depositato in atti 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 
- Il D.Lgs. 36 del 31.03.2023 s.m.i. e il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per quanto applicabile; 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante ordine diretto in 
convenzione la fornitura di gasolio artico per autotrazione, generato sulla piattaforma MEPA con ODA 
Procedura di acquisto n° 1368915 / Ordinativo esecuzione immediata n° 8850711 (allegato alla 
presente determinazione) inviato alla società ENIMOOV S.p.A. con sede in Roma Viale Giorgio 
Ribotta 51 (P.I. 02701740108) per un costo di € 1.270,45 ogni 1.000 lt. oltre IVA 22%; 

2) Di dare atto che l’ODA Procedura di acquisto n° 1368915 / Ordinativo esecuzione immediata n° 
8850711 comporta la fornitura di 1.000,00 lt. di gasolio artico per autotrazione per un costo stimato 
costo di € 1.270,45 oltre IVA 22% (€ 279,50) per complessivi € 1.549,95; 

3) Di provvedere all’impegno maggiorato nell’importo di 1.300,00 oltre IVA 22% (€ 286,00) per 
complessivi € 1.586,00, a copertura della spesa finale derivante dalla fluttuazione settimanale del 
costo del carburante applicato al momento della reale fornitura; 

4) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competenza 
/Residui Anno Imp. 

/Sub 
Codice 

Meccanog. Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2025 576 10051 2000 1 

Viabilità e infrastrutture stradali 
- Altri beni di consumo 
(Automezzi, carburanti, 

combustibili e lubrificanti ecc.) 

1.586,00 B96C746272 

5) Di dare atto che il R.U.P. del presente intervento è Geom. Raul Bassi e non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 
 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
BASSI Geom. Raul 

  


